UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

Bakalářská práce

2018

Tomáš Vlček

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

**Bezpečnostní politika neutrálních států po útocích
11. září 2001: komparace vybraných evropských zemí**

Bakalářská práce

Autor práce: **Tomáš Vlček**

Studijní program: **Politologie**

Vedoucí práce: **JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2018**

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2018

Tomáš Vlček

Bibliografický záznam

VLČEK, Tomáš. *Bezpečnostní politika neutrálních států po útocích 11. září 2001: komparace vybraných evropských zemí*. Praha, 2018. 58 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra bezpečnostních studií. Vedoucí bakalářské práce JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Rozsah práce: 64 451 znaků včetně mezer

Anotace

Tato bakalářská práce srovnává Švýcarsko, Rakousko a Švédsko, jakožto neutrální země Evropy a jejich aktivitu v bezpečnostní politice. Srovnání probíhá na dimenzích peacekeepingu a boje proti terorismu v období od teroristických útoků 11. září 2001 ve Spojených státech amerických do současnosti. V dimenzi peacekeepingu je kladen důraz na nasazování jednotek do peacekeepingových misí. V případě dimenze boje proti terorismu probíhá porovnání ve strategii globální války proti terorismu a ve strategii boje proti terorismu. Výsledkem je pak potvrzení, či vyvrácení hypotézy, mezi přístupem k neutralitě a aktivitě v rámci bezpečnostní politiky. Práce je zpracována jako komparativní studie a hlavní předpoklad práce je takový, že neutrální stát, jež má kodifikovanou neutralitu a používá ji ve svých bezpečnostně-zahraničních strategiích, bude méně aktivní než stát, který takto kodifikovanou neutralitu nemá a ani ji již nezmiňuje ve svých bezpečnostně-zahraničních strategiích.

Annotation

This bachelor's thesis compares Switzerland, Austria and Sweden as European neutral states and their activity in security policy. There are two dimensions for the comparison: peacekeeping dimension and counter-terrorism dimension. The time interval begins with the terrorist 9/11 attacks and continues to the present. In peacekeeping dimension the main focus is on contribution of units to peacekeeping missions. In counter-terrorism dimension the main focus is on strategy of global war on terror and strategy of combating terrorism. The result of this thesis is either confirmation or refutation of hypothesis about relationship between attitude to neutrality and activity in security policy. The assumption of this comparative study is that state with codified neutrality which is also mentioned in its foreign-security strategy is less active than state with non-codified neutrality not mentioned in its foreign-security strategy.

Klíčová slova

Švýcarsko, Rakousko, Švédsko, neutralita, peacekeeping, boj proti terorismu, Evropská unie, Organizace spojených národů, Severoatlantická aliance

Keywords

Switzerland, Austria, Sweden, Neutrality, Peacekeeping, Counter-terrorism, European union, United Nations, North Atlantic Treaty Organization

Title

Security Policy of Neutral States After 9/11: Comparison of Selected European Countries

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. PhDr. Tomáši Karáskovi, Ph.D. za cenné připomínky a vstřícný přístup při vedení této práce.

Obsah

Seznam použitých zkratk 2
Úvod 4
1. Teoretická část 6
1. 1. Koncept neutrality 6
1. 2. Peacekeeping 9
1. 3. Boj proti terorismu 12
1. 4. Metodologie 15
2. Empirická část 16
2. 1. Dimenze peacekeepingu 16
2. 1. 1. Švýcarsko 17
2. 1. 2. Rakousko 19
2. 1. 3. Švédsko 20
2. 1. 4. Mandáty jednotlivých misí 22
2. 1. 5. Porovnání a shrnutí 24
2. 2. Dimenze boje proti terorismu 25
2. 2. 1. Švýcarsko 27
2. 2. 2. Rakousko 28
2. 2. 3. Švédsko 28
2. 2. 4. Porovnání a shrnutí 29
2. 3. Interpretace výsledků 31
Závěr 32
Summary 34
Seznam použitých tabulek 35
Seznam zdrojů 36
Teze závěrečné bakalářské práce 50

Seznam použitých zkratek

- BINUB** – Integrovaný úřad Organizace spojených národů v Burundi (The United Nations Integrated Office in Burundi)
- EU** – Evropská unie
- EUFOR Althea** – Jednotky Evropské unie Althea (European Union Force Althea)
- ISAF** – Mezinárodní bezpečnostní podpůrné síly (International Security Assistance Force)
- KFOR** – Jednotky Kosovo (Kosovo Force)
- MINUJUSTH** – Mise Organizace spojených národů pro podporu spravedlnosti v Haiti (United Nations Mission For Justice Support In Haiti)
- MINUSCA** – Integrovaná multidimenzionální stabilizační mise Organizace spojených národů ve Středoafričské republice (United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission In The Central African Republic)
- MINUSMA** – Integrovaná multidimenzionální stabilizační mise Organizace spojených národů v Mali (United Nations Multidimensional Integrated Stabilization Mission in Mali)
- MINUSTAH** – Stabilizační mise Organizace spojených národů v Haiti (United Nations Stabilization Mission In Haiti)
- MINURCAT** – Mise Organizace spojených národů ve Středoafričské republice a Čadu (United Nations Mission In The Central African Republic And Chad)
- MINURSO** – Mise Organizace spojených národů pro referendum v Západní Sahaře (United Nations Mission For The Referendum In Western Sahara)
- MONUC** – Mise Organizace spojených národů v Demokratické republice Kongo (United Nations Mission In The Democratic Republic Of Congo)
- MONUSCO** – Stabilizační mise Organizace spojených národů v Demokratické republice Kongo (United Nations Organization Stabilization Mission In The DR Congo)
- UNAMA** – Asistenční mise Organizace spojených národů v Afghánistánu (United Nations Assistance Mission In Afghanistan)
- UNAMI** – Asistenční mise Organizace spojených národů pro Irák (United Nations Assistance Mission For Iraq)
- UNAMID** – Mise Africké unie a Organizace spojených národů v Dárfúru (African Union – United Nations Mission In Darfur)
- UNDOF** – Jednotky Organizace spojených národů k pozorování odzbrojení (United

Nations Disengagement Observer Force)

UNFICYP – Peacekeepingové jednotky Organizace spojených národů na Kypru

(United Nations Peacekeeping Force In Cyprus)

UNIFIL – Prozatímní síly Organizace spojených národů v Libanonu (United Nations

Interim Force In Lebanon)

UNMC – Mise Organizace spojených národů v Kolumbii (United Nations Mission In Colombia)

UNMIK – Mise Organizace spojených národů v Kosovu (United Nations Mission In Kosovo)

UNMIL – Mise Organizace spojených národů v Libérii (United Nations Mission In Liberia)

UNMIN – Mise Organizace spojených národů v Nepálu (United Nations Mission In Nepal)

UNMIS – Mise Organizace spojených národů v Súdánu (United Nations Mission In Sudan)

UNMOGIP – Vojensko-pozorovací skupina Organizace spojených národů v Indii a Pákistánu (United Nations Military Observer Group In India And Pakistan)

UNOCI – Mise Organizace spojených národů v Pobřeží Slonoviny (United Nations Mission In Côte d'Ivoire)

UNODC – Úřad OSN pro drogy a zločin (United Nations Office On Drugs And Crime)

UNSMIL – Podpůrná mise Organizace spojených národů v Libyi (United Nations Support Mission In Libya)

UNSOM – Asistenční mise Organizace spojených národů v Somálsku (United Nations Assistance Mission In Somalia)

UNTSO – Dozorčí organizace OSN pro dodržování příměří (United Nations Truce Supervision Organization)

UNVMC – Ověřovací mise Organizace spojených národů v Kolumbii (United Nations Verification Mission In Colombia)

NATO – Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

OSN – Organizace spojených národů

PfP – Partnerství pro mír (Partnership for Peace)


[…]

boje proti terorismu byly po přiblížení samotného pojmu terorismu představeny dvě hlavní strategie, konkrétně strategie globální války proti terorismu a strategie boje proti terorismu. V empirické části jsem stejně jako u peacekeepingu stanovil kritéria pro porovnání vybraných zemí v této dimenzi. V případě strategie globální války proti terorismu se jednalo o zapojení do jednotek ISAF a postoj k operaci Irácká svoboda. U strategie boje proti terorismu to bylo průměrné financování organizací UNODC a Interpol. Dále byla vybrána organizace Europol, u které jsem sledoval počet zaměstnanců, které v této organizaci měl každý z porovnávaných států.

V empirické části jsem na konci každé z dimenzí shrnul a porovnal výsledky. V případě dimenze peacekeepingu se hypotéza potvrdila pouze v případě Švýcarska. To bylo nejméně aktivní zemí v této dimenzi. Naopak nejvíce aktivní bylo Rakousko, které mělo z porovnávaných států nejvíce nasazených jednotek po celé zkoumané období. Švédsko se nacházelo mezi těmito zeměmi, nicméně u něj byla zmíněna

například účast v intervenci do Libye, která je v případě neutrální země diskutabilní. Porovnávané státy největším počtem jednotek přispívaly do misí, které dostaly mandát podle kapitoly VII. Nejvíce se také zapojovaly do misí, které byly pod přímým vedením NATO. V případě dimenze boje proti terorismu se hypotéza potvrdila. Švýcarsko bylo nejméně aktivní jak ve strategii globální války proti terorismu, tak ve strategii boje proti terorismu. Jedinou výjimkou bylo největší financování organizace Interpol z porovnávaných zemí. Naopak v této dimenzi jsem vytkl Švýcarsku, že není členem EU, kde probíhá boj proti terorismu kolektivně. Rakousko stálo mezi Švýcarskem a Švédskem, jelikož v případě strategie globální války proti terorismu se účastnilo v ISAF stejně symbolicky jako Švýcarsko, ale na rozdíl od Švýcarska po celou dobu trvání mise. Operaci Irácká svoboda odsoudilo stejně jako zbylé porovnávané státy, ale nezaujalo tak rozsáhlá protiopatření jako Švýcarsko. Ve strategii boje proti terorismu se nejvíce podílelo pouze počtem zaměstnanců v Europolu z porovnávaných států, kde však rozdíly byly minimální, až zanedbatelné. Švédsko se zapojilo ve větší míře do ISAF po celou dobu trvání mise, odsoudilo operaci Iráckou svobodu, ale již nezaujalo žádná další opatření. Z porovnávaných zemí nejvíce v průměru financovalo organizaci UNODC se značným rozdílem. Zmíněn byl také přínos švédského Stockholmského programu pro boj s terorismem, jež jsem vyhodnotil jako důkaz větší aktivity.

Na konci empirické části jsem v části interpretace výsledků vyvrátil hypotézu, ohledně vztahu přístupu k neutralitě a aktivitě v bezpečnostní politice. V případě dimenze peacekeepingu došlo pouze k částečnému potvrzení v případě Švýcarska, Rakousko a Švédsko neodpovídaly původnímu předpokladu. V případě boje proti terorismu se hypotéza potvrdila, ale zde jsem uvedl, že nejvyšší aktivita ze strany Švédska může být reakcí na teroristické útoky, které se ve Švédsku odehrály v předchozích letech, a také na právě vzrůstající nebezpečí terorismu v této zemi. Zmínil jsem tedy, že je nutné v případě podobné komparace nenahlížet pouze na přístup daných zemí k neutralitě, ale je nutné zahrnout také další proměnné, které mohou mít vliv na aktivitu daného státu v rámci jeho bezpečnostní politiky.

Summary

The main aim of this thesis is to compare Switzerland, Austria and Sweden as neutral states of Europe and their activity in security policy in peacekeeping and counter-terrorism dimension. The thesis is based on the hypothesis that state with codified neutrality, mentioned in its foreign-security strategy is less active in security policy than state without codified neutrality, non-mentioned in its foreign-security strategy. Comparing the above mentioned states when testing the hypothesis - the most active should be Sweden, the least active should be Switzerland and Austria should stand between these two states.

In the peacekeeping dimension the main focus is on contributions of units to peacekeeping missions by the compared states. In this dimension the hypothesis is not confirmed because Austria which should stand between Switzerland and Sweden is more active than Sweden. Switzerland is less active than the two left states. On the other hand, in the case of Sweden I mentioned the intervention to Libya where Sweden participated and this participation is questionable for the neutral state.

In the counter-terrorism dimension the main focus is on two strategies: strategy of global war on terror and strategy of combating terrorism. In both cases the hypothesis is confirmed, the most active of compared states is Sweden, Austria is less active than Sweden but more active than Switzerland. In the case of Sweden, this situation could be caused by growing danger of terrorism on Sweden's territory or during the previous terrorist attacks in Sweden by past eight years.

In conclusion the hypothesis is confirmed only in the case of Switzerland as the least active state of compared countries. For Austria and Sweden the hypothesis is not confirmed. It is necessary to say that the hypothesis is not valid. To be able to compare the relationship between attitude to neutrality and activity in security policy more variables must be included than attitude to neutrality. Another variables for comparison of activity in security policy could be foreign interests, economic options, danger of terrorism and more.

Seznam použitých tabulek

Tabulka č. 1: Švýcarské nasazení jednotek do jednotlivých peacekeepingových misí v letech 2010-2018..... 18
Tabulka č. 2: Rakouské nasazení jednotek do jednotlivých peacekeepingových misí v letech 2010-2018..... 19
Tabulka č. 3: Švédské nasazení jednotek do jednotlivých peacekeepingových misí v letech 2010-2018..... 21
Tabulka č. 4: Financování organizace UNODC jednotlivými státy v tisících USD.... 27
Tabulka č. 5: Financování organizace Interpol jednotlivými státy v tisících EUR..... 27
