**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Mgr. Vojtěch Bahenský

Pracoviště IPS

Jméno a příjmení autora/ky BP: Tomáš Vlček

Název BP: Bezpečnostní politika neutrálních států po útocích 11. září 2001: komparace vybraných evropských zemí

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po formální stránce je bakalářská práce zcela odpovídající očekáváním u bakalářské práce. Struktura je zcela odpovídající, tabulky jsou dobře zpracované. Hlavním problémem po formální stránce je podání informací formou textu, i když by logicky bylo vhodnější je zpracovat tabulkou (konkrétně celá

kapitola 2.1.4 mohla být shrnuta v jedné tabulce místo únavného a suchého textového výčtu), části prezentující výsledky komparace by také zasloužily tabulku, vzhledem ke své nepřehlednosti v textové podobě. Nešťastné jsou také terminologické přehmaty, především u slova „jednotka“. Jednotka nelze používat jako synonymum pro slovo „osoba“ nebo „jednotlivec“, zvláště vzhledem k tomu, že „vojenská jednotka“ znamená uskupení více osob (např. četa, brigáda atd.).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku D
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po obsahové stránce práce trpí řadou neduhů. V první řadě se jedná o metodologický problém. Práce sice nikde neužívá slovo ‚kauzální‘, přesto se však jedná o kauzální výzkum, zkoumající možný příčinný vztah mezi formou neutrality státu a jeho aktivitami ve velmi konkrétních oblastech. Pokud by autor pracoval s touto skutečností explicitně, možná by ho to vedlo k odstranění řady zásadní obsahových problémů práce. Není jasné, zda je závislá proměnná bezpečnostní politika státu obecně, která je pouze ‚měřená‘ pomocí dvou indikátorů, nebo jsou obě dimenze samostatnými závislými proměnnými. K poznání, že by bylo vhodné uvažovat i další možné příčiny variace mezi státy (tzv. kontrolní proměnné), autor bohužel dochází až v poslední větě empirické části (a následně na konci závěru). Vzhledem k tomu, že práce je postavená jako testování hypotéz odvozených z deduktivní teorie o vztahu mezi formou neutrality a závislými proměnnými, bylo by na místě lépe vysvětlit, co přesně tato teorie tvrdí a jak podle ní dochází k vlivu druhu neutrality na vnější aktivitu a jak byla deduktivně zkonstruována (původ hypotéz je popsán přesně jednou větou na str. 9). Samotná nezávislá proměnná stejně jako celkové teoretické zázemí by si zasloužily víc explicitnějšího a preciznějšího zpracování (zhruba dvě třetiny ‚teoretické‘ kapitoly se věnují empirickým reáliím jednotlivých zvolených států namísto teoretických otázek). Teoretické kapitoly by místo empirie mohly například diskutovat, jaké další faktory krom neutrality mohou determinovat míru zapojení v konkrétních bezpečnostních aktivitách. Explicitní práce s kauzálním designem práce by taky mohla vést k sofistikovanějšímu uchopení metodologie, například v otázce toho, o jaký komparativní design se jedná nebo proč byly vybrány tyto případy (mimo variaci na nezávislé proměnné, což je jediný uvedený faktor). Konceptualizace závislé proměnné (proměnných) (v návaznosti na teoretický argument, pokud by v práci byl) a určení jejich měření by si také zasloužily větší míru pozornosti, včetně srovnání různých variant a posouzení silných a slabých míst zvolených přístupů. Z argumentačního hlediska práce trpí logickými skoky (typicky u generování hypotéz), kde čtenář

nemá šanci sledovat tok autorových myšlenek a jeho argument a metodologicky nepodloženými subjektivními soudy („dle mého názoru“ – str. 26; „bych vyhodnotil“ – str. 30). Zároveň je třeba na druhé straně ocenit u práce nezanedbatelnou ambici (na poměry bakalářské práce) a šíři zpracovaných zdrojů (především empirických). Zároveň bohužel empirické části (zvláště ty maskované jako teoretické) místy sestupují na úroveň konstatování ne právě relevantních informací (např. diskuze členství a procesu schvalování v UNSC).

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasné odůvodněte Vaše hodnocení.**

Autor si vytyčil na poměry bakalářské práce velmi ambiciózní cíle, předpokládající mnohem důkladnější metodologickou, teoretickou a konceptuální úvahu než jakou práce ve výsledné podobě obsahuje. Jakkoliv je bakalářský stupeň do určité míry omluvou pro nedostatky práce a ambice samotná je obdivuhodná, je zároveň nutné brát na zřetel, že si tyto ambiciózní cíle vytyčil sám autor a lze tedy od něj očekávat jejich adekvátní zpracování. Na druhé straně odhlédneme-li od metodologických, teoretických a konceptuálních/operacionalizačních problémů práce, samotná empirická část je velmi svědomitě zpracovaná a dokládá investici nemalého úsilí a času ze strany autora. Práce je ve srovnání s ostatními bakalářskými pracemi průměrná až lehce nadprůměrná.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Jaké by byly další faktory, determinující množství vojáků, které státy vysílají do peacekeepingových misí? Jak by bylo možné metodologicky zkoumat samotný efekt formy neutrality tak, aby ho bylo možné odlišit od ostatních determinantů? Jaký je předpokládaný teoretický vztah (kauzální linka) mezi formou neutrality a mírou zapojení v boji proti terorismu nebo peacekeepingových misích?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhují hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Pouze a jen v případě, že autor předvede excelentní obhajobu, ukazující, že některé otázky absentující v práci reálně měl rozmyšlené a uvažoval, pouze neuvedl explicitně v práci, lze uvažovat o možném hodnocení za B.

Datum: 22. 5. 2018 Podpis: _____